

نگاه بیرون

انعطاف غرب در مذاکره هسته‌ای با ایران

فرنگیس بیات

Le Monde

● سفیران پیشین بریتانیا، آلمان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، سوئد و بلژیک در ایران با انتشار نامه‌ای مشترک، ضمن تأکید بر حق ایران برای برخورداری از انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز، خواستار انعطاف غرب در مذاکره با تهران، به‌منظور حل‌وفصل مناقشه هسته‌ای شدند. متن این نامه به شرح زیر است: طی سال‌هایی که ما به‌عنوان سفیر و نماینده کشورهایمان در تهران مشغول به‌کار بوده‌ایم، از نزدیک پرونده هسته‌ای و تأثیرات آن را بر سیاست و زندگی روزمره مردم ایران شاهد بودیم.انتخاب حسن روحانی به‌عنوان رییس‌جمهوری اسلامی ایران چشمان ما را به واقعیت جدید گوشود مذاکره میان تهران و پنج عضو دائم شورای امنیت به‌علاوه آلمان که از چندسال پیش به این گروه ملحق شده است، در نیمه اکتبر در ژنو مجدداً آغاز شد. این به معنای از سرگیری روابط بوده، جایی که ایرانی‌ها از بر سیاست و زندگی موضوع خود را اعلام کردند. جلسه دوم این نشست چهارشنبه و پنجشنبه شش‌هفتم نوامبر از سر گرفته خواهد شد، جلسه دوم زمانی است که مذاکرات واقعا از سر گرفته خواهد شد، برای ما روشن است که هر موضوعی که ایران بگیرد، جهت‌گیری این کشور را مشخص می‌کند. خارج از ایران هم موضع‌گیری این کشور تأثیری تعیین‌کننده بر رژیم منع گسترش تسلیحات هسته‌ای، ثبات خاورمیانه و خاور نزدیک و به یک معنا بر کیفیت زندگی مردم منطقه خواهد داشت. اما لازم است تصریح کنیم که آشفتگی در جریان چندین سال مناقشه هسته‌ای، تبدیل به مانع اصلی بر سر راه هرگونه تغییر مثبت شده است. ما گره کوری درست کردیم، در جریان اولین دیدارها در ژنو در طرف ارده مثبت و امیدهای خود را برآبی برای برون رفت از این بن‌بست ابراز کرده‌اند. اما هنوز دشوارترین کار مانده تا آن را انجام دهیم. درست است که گذشته باعث شکل‌گیری شفاف‌بزرگی از بی‌اعتمادی متقابل میان دو طرف شده است، اما ما فکر می‌کنیم که زمان آن رسیده است طرفین تأیید کنند که اعتماد به ندرت در نقطه شروع یک مذاکره شکل می‌گیرد. اعتماد نباید بیشتر نتیجه توافقات روشن، قابل تأیید و به‌شدت مورد احترام برای اجراست و از آن منتج می‌شود. اگر دو طرف به توافقات مناسبی برسند باید اجرای آن را به‌صورت موثکافه مورد مراقبت قرار دهند و آن را با ذهنیت حل تفاوت‌های موجود میان طرفین پیوند دهند؛ اعتماد در چنین صورتی دوباره شکوفا خواهد شد. یک توافق پایتاث باید کلنا توسط امضاءکنندگان آن مورد احترام باشد. به همین دلیل این توافق شکل یک مصالحه را خواهد داشت. اما در مورد مسایل اساسی باید اساس کار را نیز مورد توجه قرار داد. در مورد جامعه بین‌المللی نیز که نمایندگان آن همان شد‌قدرت حاضر در مذاکرات هستند، مساله اساسی همان پرداختن به منع غیرقابل انکار منع گسترش تسلیحات هسته‌ای است. بدون ترمش در این مورد، توافق احتمالی نمی‌تواند توفیق واقعی باشد. برای ایران مساله اصلی این است که حقوق این کشور برای انجام فعالیت‌های اصلی فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای مورد شناسایی قرار بگیرد. این کشور برای سالیان طولانی دستخوش دست‌انازی‌های استعماری بوده است و نمی‌خواهد در دست‌بندی مجنوده، صرفا یک کشور تولیدکننده نفتی باقی بماند، این حق به مثابه حق یک ملت ایران با ویژگی‌های کامل یک جامعه مدرن است. اهداف هر یک از طرفین، در رقابتی دشوار با یکدیگر قرار دارند. وظیفه مذاکره‌کنندگان پیکارندن راه‌حلی مبتنی بر چنین مباهایی است. آنها ابراز‌های حقوقي و فنی لازم را که معاهده‌ان‌بی‌تی فراهم کرده است در اختیار دارند. این دو دستگاه حقوقی و فنی یکدیگر را پوشش می‌دهند و در نزدیک به یک قرن‌ی که از شکل‌گیری آن می‌گذرد مدام هم‌دیگر را تقویت و تکمیل کرده‌اند و در عین حال نقش کلیدی در استقرار صلح بین‌المللی نیز بازی می‌کنند. این دو دستگاه کلیدی‌های اصلی راه‌حل بحران اتمی ایران هستند. باید به آنچه این مکاتیب‌ها ایجاد کرده‌اند و توسعه داده‌اند و برای تقویت مشروعیتشان به آنها وفادار بمانیم و شاهدان دوبرای همه به آن به‌بیم. مذاکره‌کنندگان وظیفه دارند در این مذاکرات موفق شوند. لازم است که آنها سریع‌تر حرکت کنند آن‌هم به سه دلیل. بیش از هرچیز سیاست درست آن است که ادامه غیرموثر تحریم‌های یک‌جانبه علیه مردم ایران در کنار تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل را متوقف کنیم. تاریخ نشان داده است که وضع تحریم‌ها در برداشتن آنها به مراتب آسان‌تر است. در عین حال بسیار پسن‌دیده است که در اولین فرصت ممکن با اتکا به یک توافق خوب، نگرانی‌های همسایگان ایران در مورد توسعه برنامه هسته‌ای این کشور رفع شود. در عین حال تاکنیک‌هایی هم در راستای سرعت‌بخشیدن به‌الگوهای متفاوت اما همگرایانه برای به شکست کشاندن هرگونه توافقی با ایران جریان دارد. وقتی کل بحران ادامه پیدا کند توازن‌های جدیدی را به وجود می‌آورد که تا پایان کار به راه خود ادامه می‌دهند. اینجا نقطه‌ای است که همه دلایل قابل‌قبول برای بسیج‌شدن در مقابل تغییرات جدید شکل می‌گیرد. ما امروز در چنین موقعیتی قرار داریم. باید جرات عبور از این مرحله را پیدا کنیم، همان‌طور که از جمله‌ای که زمینه‌سازان مصیبت شده است عبور کردیم. از همه اروپایی‌ها که بیش از ۱۰۰ سال است در این پرونده درگیر هستند، از همه آمریکایی‌ها که نه‌اینانا انگیزه حل موضوع را نشان دادند و از همه ایرانی‌ها که جدا در مذاکرات شرکت کردند می‌خواهیم که یکبار برای همیشه، همه از اشتباه‌های جدی و موضع‌گیری‌هایی که مانع تأخیر در حل بحران شد بگذرن. زمان عبور از این بحران با پیگیری مذاکرات صادقانه و جدی و با اراده سخت برای رسیدن به حل موضوع فرا رسیده است. مردم خاورمیانه و خاور نزدیک و خارج از منطقه از شما چنین انتظاری دارند. شما نمی‌توانید این مردم را ناامید کنید. ریچارد دالتون (بریتانیا)، کریستوفر گیلنشتینا (سوئد)، بل فون مالتزهان (آلمان)، گیوم تین (بلژیک)، فرانسوا نیکولو (فرانسه)، لوپولدو استامپا (اسپانیا)، روبرتو تومسکو (ایتالیا)

سیاست

مقام معظم رهبری خطاب به منتقدان:

مذاکره‌کنندگان ما انقلابی‌اند، نه سازشکار

از این مذاکرات ضرر نمی‌کنیم



عکس: پیکانه اطلاعاتی رسانه‌ای مقام معظم رهبری

تعليق و تعطيلي بسياری از کارها، همه فهميديم که حتی با اينگونه کارها، مطلقا اميدي به همکاری طرفه‌های غربی وجود نخواهد داشت.» حضرت آيتالله خامنه‌ای

ايشان گفتند: «اگر اين کار را نمی‌کرديم ممکن بود برخی مدعی شوند که اگر یکبار عقب‌نشینی می‌کردید مشکلات حل و پرونده هسته‌ای عادی می‌شد، اما با تجربه تعليق موقت، همه درک کردند که طرفه‌های ما دنبال اهداف دیگری هستند، لذا کار و پیشرفت را مجددا شروع کردیم.» ايشان تفاوت وضع هسته‌ای امروز ایران با یک دهه قبل را تفاوت از زمین تا آسمان خواندند و ضمن اعلام حمایت جدی و محکم از مسوولان مسایل بزرگ اقتصادی و کسری درآمد هزاران میلیارددلاری را نیستم چراکه معلوم نیست نتایجی را که ملت انتظار دارد به‌همراه بیابورد اما معتقدیم این تجربه ایرادی ندارد به شرط اینکه ملت بیدار باشد و بداند چه اتفاقی دارد می‌افتد.» مقام‌معظم‌رهبری با انتقاد شدید از برخی عناصر «تبلیغاتچی ساده‌لوح یا مغرض» افزودند: «بعضی با خط‌گیری از رسانه‌های بیگانه در تلاشند با گمراه‌کردن افکار عمومی، اینگونه القا کنند که اگر در مساله هسته‌ای تسلیم شویم، همه مشکلات اقتصادی و غیراقتصادی حل می‌شود، ايشان در اثبات بطلان این ترفند تبلیغاتی، به طوطه‌ها و طرح‌های ضایرانی آمریکا قبل از مطرح‌شدن بحث هسته‌ای ایران استناد کردند و از همه ملت به‌ویژه جوانان دلشجو و دانش‌آموز خواستند که در این زمینه تفکر و تأمل کنند. حضرت آيتالله خامنه‌ای با طرح چند سوال افزودند: «آیا اول انقلاب که آمریکا تحریم‌های ایران را برقرار کرد و آن را ادامه داد مساله هسته‌ای در میان بود؟ آیا هنگام هدف قراردادن هواپیمای مسافربری ایران و قتل عام ۲۹۰ سرنشین آن، بهانه‌ای به نام مساله هسته‌ای وجود داشت؟ آیا در سال‌های اول انقلاب که آمریکایی‌ها طرح کودتای پایگاه شهید نوز را اجرا کردند موضوع هسته‌ای مطرح بود؟ آیا حمایت‌های تسلیحاتی و سیاسی آمریکا از گروه‌های ضدانقلاب پس از پیروزی انقلاب به علت فعالیت‌های هسته‌ای ایران بود؟»

حضرت آيتالله خامنه‌ای با اشاره به پاسخ‌های منفی این سوالات افزودند: «بنابراین مساله هسته‌ای بهانه‌ای بیش نیست و فرضا اگر روزی این مساله با عقب‌نشینی ما حل شود آنها برای ادامه دشمنی با ایران عزیز، ده‌ها بهانه دیگر از جمله پیشرفت‌های موشکی، مخالفت ملت ایران با رژیم صهیونیستی و حمایت جمهوری اسلامی از مقاومت را مطرح می‌کنند.» ايشان پس از استناد به این واقعیات تأکید کردند: «دشمنی آمریکایی‌ها با جمهوری‌اسلامی به این علت است که ملت ایران با رد خواسته‌های آنها، معتقد است آمریکا علیه ایران هیچ غلطی نمی‌تواند بکند.» مقام‌معظم‌رهبری افزودند: «آمریکا با موجودیت جمهوری اسلامی و با نفوذ و اعتبار و اقتدار نظام منتخب ملت ایران مخالف است. همان گونه که اخیرا یکی از سیاستمداران و عناصر فکری آمریکا به صراحت اعلام کرد ایران چه‌ا‌تمی باشد چه نباشد خطرناک است چراکه دارای نفوذ و اقتدار است و به قول خودشان هژمونی ایران بر منطقه حاکم شده است.»

حضرت آيتالله خامنه‌ای در جمع‌بندی این بخش از سخنانشان تأکید کردند: «مساله هسته‌ای بهانه است و آمریکایی‌ها زمانی از خصومت دست بر می‌دارند که ملت ایران، به ملتی منزوی، بی‌اعتبار و بی‌احترام تبدیل شود.» ايشان در ادامه سخنانشان، نگاه به درون و تکیه بر قدرت داخلی را راه‌حل واقعی مسایل و مشکلات موجود دانستند و خاطرنشان کردند: «اگر ملتی به قدرت و توانایی‌های خود متکی بود از اخم یا تحریم دشمن متلاطم نمی‌شود و ما باید دنبال تحقق این هدف باشیم.» مقام‌معظم‌رهبری افزودند: «همه حرف ما با مسوولان گذشته و امروز این است که برای پیشرفت و گشایش کارها، به ظرفیت‌های متنوع و گسترده انسانی، طبیعی و جغرافیایی ایران تکیه کنید.»

ايشان در همین زمینه حرکت دیپلماسی را هم بسیار لازم خواندند و افزودند: «تکیه بر توانایی‌های درونی به معنای نفی دیپلماسی نیست اما باید توجه داشت تحرک دیپلماسی تنها بخشی از کار است و محور اصلی، اتکا به توانایی داخلی است که می‌تواند پای میز مذاکره نیز اعتبار و اقتدار بیاورد.» مقام‌معظم‌رهبری توجه ملت و مسوولان را به این نکته مهم جلب کردند که ایران در مواجهه با دشمنان، از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون، هیچ‌گاه دچار استیصال نشده و از این پس هم نخواهد شد.

حضرت آيتالله خامنه‌ای در تبیین دلیل این سخن، افزودند: «ما در دهه اول انقلاب، بسیاری از ابزارهای مادی از جمله پول، سلاح، تجربه، سازماندهی و نیروی مسلح کارآمد نداشتیم در حالی که جبهه مقابل انقلاب اسلامی،

۸۸۶۴۰۲۶۰
 الو شرق
 sharghline@sharghdaily.ir
 پیامک: ۳۰۰۴۶۹۹

● در زمان آقای احمدی‌نژاد به‌منظور ساخت یک شهرک در زمین وسیع در منطقه ولنجک تهران از کارندهای متقاضی در وزارت اقتصاد و دارایی مبالغی (حداقل ۴۰میلیون تومان) دریافت شد. اما بعد از گذشت هفت‌سال هنوز حتی کلنگ پروژه هم نخورده و هیچ‌کس جواگوی کارمندان نیست. کارمنداها از بیم مشکلاتی که ممکن است به‌دلیل شکایت از محل کارشان پیدا کنند هنوز اقدامی نکرده‌اند. در ضمن در زمان آقای احمدی‌نژاد وزیر محترم بخش‌هایی از سهام را به افرادی غیر از کارکنان واگذار کردند که ممکن است در دولت جدید هم این اتفاق تکرار شود. از شما تقاضا دارم به این‌مساله رسیدگی کنید تا کارمنداها به‌حقشان برسند

جمشید ● در تاریخ ۹۲/۵/۳۱ از نمایندگی سایپا در یرد، یک خودرو تیب‌ا فروش فوری ۴۵روزه ثبت‌نام کردم، متأسفانه ۲۰روز از موعد تحویل آن گذشته ولی هیچ‌کس پاسخگو نیست. در قرارداد هم ذکر کرده بودند به‌ازای تأخیر باید ۲۰درصد سود بدهند. لطفا در روزنامه درج کنید شاید مسوولان پیگیری کنند.

محمدی ● پیشنهاد می‌کنم قیمت بنزین مشابه مالیات و مصرف برق و گاز به‌صورت پلکانی افزایش یابد و میزان مصرف، حجم موتور، مکان تولید از نظر وارداتی یا تولید داخل و نیز عمومی یا شخصی‌بودن اتومبیل‌ها ملاک قرار گیرد و هرگونه امتیاز دیگر از قبیل وابستگی دولتی حذف شود. مزایای این طرح عبارتند از: ۱- صرفه‌جویی در مصرف و واردات بنزین و ارز ۲- تشویق و ترویج استفاده از اتومبیل‌های کم‌مصرف و ساخت داخل و استفاده از وسایل نقلیه‌عمومی ۳- کاهش آلودگی هوای ناشی از مصرف بنزین در اتومبیل‌های شخصی تک‌سرنشین شاسی‌بلند با ظرفیت موتوربالا در ترافیک شهری ۴-تشویق تولید داخلی اتومبیل کم‌مصرف ۵- جبران بخشی از کسری تراز پرداخت پارانها ۶- کاهش زمینه فساد که در روش‌های موجود سهمیه‌بندی وجود دارد.

● گله‌ای داشتم از روزنامه «شرق». چرا عکس یک روزنامه «شرق» مورخ هفتم آبان را به احمدی‌نژاد اختصاص دادید؟ از کسی که هشت‌سال مملکت را به این وضع کشانده مطلب چاپ کردید. صفحه اول روزنامه جای مطلب مهم است.

سامسونگ
SAMSUNG
جام ۲۰۱۴ با هم با سامسونگ

۲۰۱۴ جام با هم با سامسونگ
سامسونگ
2014

پا به پای تیم ملی، ۱۰۰ نفر در برزیل
۷۵ میلیون در ایران همه با سامسونگ
قرعه‌کشی ۱۰۰ اسفر
 LED/LCD/PDP

فقط با ضمانت ماه سرویس
 مرکز تماس: ۰۲۱-۸۲۵۵۰۰

برای اطلاع از قوانین و مقررات حتماً به سایت سام سرویس مراجعه فرمایید.

SAMSUNG